[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
 Боровичский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРАВКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

08.07.2025г. № 250
п. Травково

[bookmark: _Hlk203051069]О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Травковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Травковского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области»

         В целях приведения Устава Травковского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
          Совет депутатов Травковского сельского поселения
РЕШИЛ:
      1. Одобрить прилагаемый проект решения Совета депутатов Травковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Травковского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области».
2.  Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Травковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Травковского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области» на 01 августа 2025 года в 17 час. 10 мин.  в Администрации сельского поселения.
          3. Опубликовать решение и прилагаемый проект изменений и дополнений в Устав, Порядок учета предложений граждан по проекту Устава Травковского сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Травковского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Травковского сельского поселения, Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Травковского сельского поселения, проекта решения Совета депутатов Травковского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Травковского сельского поселения в бюллетене «Официальный вестник Травковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения                                                   Я. Н. Орлова

[image: ]проект

Российская Федерация
Новгородская область
 Боровичский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРАВКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

00.00.2025г. № 000
п. Травково

О внесении изменений и дополнений в Устав Травковского сельского поселения Боровичского муниципального района
Новгородской области

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
Совет депутатов Травковского сельского поселения
РЕШИЛ:
Внести в Устав Травковского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 7.1 «Порядок подготовки, принятия, официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов» часть 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта в бюллетене «Официальный вестник Травковского сельского поселения»;
2) размещение на официальном сайте муниципального образования https://travkovoadm.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети ”Интернет”.
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в бюллетене «Официальный вестник Травковского сельского поселения», распространяемом на территории сельского поселения.
Дополнительным	источником	официального	опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления сельского поселения является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravominjust.ru, http•.//rrpaBo-M№1H}ocT.p4), регистрация в качестве сетевого издания эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
1.2. В статье 8 «Вопросы местного значения Травковского сельского поселения»:
       1) подпункт 12 части 1 изложить в редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в сельском поселении;»;
     2) дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N2 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.3. В статье 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:
1) пункт 11 части 1 изложить в редакции:
· «11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в
соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»
· 2) пункт 14 части 1 изложить в редакции:
«14) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, [image: ]доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации;
3) в части 2:
абзац второй части 2 изложить в редакции:
       «Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного органа Новгородской области»;
           абзац четвертый исключить.
        1.4. В статье 12.1 «Староста сельского населенного пункта» второй абзац части 5 изложить в редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населённого пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 — 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
        1.5 В статье 25 «Глава Травковского сельского поселения»:
1) часть 10 изложить в редакции:
«10. Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.».
2) подпункты «а», «б» пункта 2 части 11 изложить в редакции:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным [image: ]органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным законом;».[image: ]
[bookmark: _Hlk203052855][image: ]   1.6. Статью 27 «Досрочное прекращение полномочий Главы Травковского сельского поселения» дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Глава сельского поселения освобождается от ответственности [image: ]за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».
1.7. В статье 33 «Депутаты Совета депутатов Травковского сельского поселения»:
1) часть 6 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) приобретения им статуса иностранного агента со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;».
2) дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Депутат Совета депутатов сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями З - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».
1.8. Статью 43 «Владение, пользование и распоряжением муниципальным имуществом» дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
           1.9. Главу 5 «МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО» исключить.
     2.0[image: ] В статье 56 «Удаление Главы Травковского сельского поселения в отставку» часть 2 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) приобретения им статуса иностранного агента;
7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Направить решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Официальный вестник Травковского сельского поселения».
4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Травковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Травковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                             Я. Н. Орлова
image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image3.png

image4.jpeg